4. In libro tertio: *Si quid mihi videatur quaeris*, inquam, *in mente arbitror esse summum hominis bonum* (III 12,27). Verius dixissem: In Deo; ipso enim mens fruitur, ut beata sit, tanquam summo bono suo. Nec mihi illud placet quod dixi: *Liquet deierare per omne divinum* (III 16,35; cf. Mt 5,34). Item

<sup>16</sup> S. CYPRIANUS, *De dominica oratione* 16; cf. S. AUGUSTINUS, *Epist.* 166; *Contra Iulianum* 2,3,6; *C. Iul. imperf. opus* 4,104; *De praedestinatione sanctorum* 8,15; *De libero arbitrio* 3,21,59 y 62.

<sup>17</sup> Cf. CICERO, *De finibus* 3,30; S. AUG., *Contra Acad.* 3,12,26; *De mor. Eccl. cath.* 1,26,48. Cf. TERENCEUS, *Eunuchus* 331; S. AUG., *C. Acad.* 3,16,35; *De sermone Domini*

conocían la verdad, cuyo parecido ellos llamaban «verosímil»<sup>18</sup>. Y a esto mismo o «verosímil» que ellos aprobaban, yo lo llamé falso; pero está mal dicho por dos razones, o porque sería falso lo que parece de algún modo como verdadero, y esto de suyo ya es verdadero; o porque aprobaban estas falsedades que ellos llamaban «verosímiles», cuando no aprobaban nada, y afirmaban que el sabio no aceptaba nada. Pero, porque a lo «verosímil» llamaban también «probables», por eso hablo así de ellos.

También me desagrada, y no sin razón, «la alabanza con que ensalcé a Platón, a los Platónicos y a los filósofos Académicos»<sup>19</sup> más de lo que es lícito a hombres impíos, principalmente por sus grandes errores de los que hay que defender la doctrina cristiana. Asimismo dije que «en comparación con los argumentos que emplea Cicerón en sus libros Académicos, las mías eran bagatelas»<sup>20</sup>, con las cuales yo había refutado esos argumentos de manera contundente. Y aunque lo dije en broma y con ironía, sin embargo, no debí decirlo.

Esta obra comienza así: *O utinam, Romaniane, hominem sibi aptum*.

quod dixi de Academicis, quia verum noverant, cuius simile appellabant verisimile, idque ipsum verisimile appellavi falsum, quod approbabant (cf. III,18,40); duas ob causas (17) non recte dictum est: vel quod falsum esset, quod aliquo modo esset simile alicuius veri, quia in genere suo et hoc verum est; vel quod approbabant ista falsa, quae vocabant verisimilia, cum illi nihil approbarent, et affirmarent nihil approbare sapientem. Sed quia hoc ipsum verisimile etiam probabile nuncupabant, hinc factum est ut hoc de illis dicerem. Laus quoque ipsa, qua Platonem vel Platonicos seu Academicos philosophos tantum extuli (cf. III,17,37) quantum impios homines non oportuit, non immerito mihi displicuit, praesertim quorum contra errores magnos defendenda est christiana doctrina. Illud etiam quod in comparatione argumentorum Ciceronis, quibus in libris suis Academicis usus est mea<sup>a</sup>, nugas esse dixi (cf. III,20,45), quibus (11) argumenta illa certissima ratione refutavi; quamvis iocando dictum sit, et magis ironia videatur<sup>b</sup>, non debuit tamen dici. (18) Hoc opus sic incipit: *O utinam, Romaniane, hominem sibi aptum*.